de Cooperação firmado com o Instituto de Estudos de Protesto de Títulos do Brasil-Seção Amazonas-IEPTB/AM, ao 
encaminhamento do título executivo para protesto em nome do responsável. 10.4. Considerar em Alcance ao Sr. 
Jose Altemir Carvalho de Lima, Presidente da Câmara Municipal de Guajará e Ordenador de Despesas, à época, no 
valor de R$1.311.994,74 (um milhão, trezentos e onze mil, novecentos e noventa e quatro reais e setenta e quatro 
centavos), em razão da Impropriedade nº. 13, em que não foi apresentado o destinatário, objeto, notas de empenho 
e liquidação dos valores sacados e transferidos no período de 01.01.2020 a 31.12.2020; tudo em consonância com

[...]

Amazonas de 28/01/2014 (fls.03/21), realizado pela Prefeitura Municipal de Maraã, nos termos do art.1º, IV, da Lei 
nº 2423/96 (Lei Orgânica do TCE/AM) c/c art.261, § 2º, da Resolução nº 04/2002 (Regimento Interno do TCE/AM); 
─ Aplicar multa ao Sr. Luiz Magno Praiano Moraes no valor de R$13.654,39 (treze mil, seiscentos e cinquenta e 
quatro reais e trinta e nove centavos), que deverá ser recolhida no prazo de 30 dias para o Cofre Estadual através 
de DAR avulso extraído do sítio eletrônico da SEFAZ/AM, sob o código 5508-Multas aplicadas pelo TCE/AM-
Secretaria de Estado da Fazenda–SEFAZ, em virtude da prática de atos com grave infração à norma legal,

[...]

referente à inscrição  do servidor FRANCISCO ANTÔNIO PINTO NETO, matrícula 001.095-2A, no 
curso "Contratação Direta em Foco - Estudos e Resolução de Casos Práticos de Dispensas e 
Inexigibilidades de Licitação", no período de 21 a 23/09/2022, na cidade de São Paulo/SP, no valor 
de R$ 2.990,00 (dois mil novecentos e noventa reais), na Natureza de Despesa 33.90.39.48 (Serviços de Seleção 
e Treinamento). 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

RATIFICO ser inexigível de procedimento licitatório, com base no art. 74, III, “f”, da Lei n.º 14.133/2021, 
a contratação da empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, CNPJ 36.003.671/0001-53,

[...]

referente à inscrição do servidor FRANCISCO ANTÔNIO PINTO NETO, matrícula 001.095-2A, no 
curso "Contratação Direta em Foco - Estudos e Resolução de Casos Práticos de Dispensas e 
Inexigibilidades de Licitação", no período de 21 a 23/09/2022, na cidade de São Paulo/SP, no valor 
de R$ 2.990,00 (dois mil novecentos e noventa reais), na Natureza de Despesa 33.90.39.48 (Serviços de Seleção 
e Treinamento). 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, por delegação de

[...]

CONSIDERAR inexigível de procedimento licitatório, com fundamento no art. 74, inciso III, “f”, da Lei nº 
14.133/2021, para contratação da empresa Goshme Soluções para Internet Ltda., CNPJ 07.112.529/0001-46, 
referente à prestação de serviço de assinaturas de acesso ao site Jusbrasil PRO, no valor total de R$ 1.479,00 (um 
mil quatrocentos e setenta e nove). 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

RECONHEÇO inexigível de procedimento licitatório, com fundamento no art. 74, inciso III, “f”, da Lei nº 14.133/2021, 
para contratação da empresa Goshme Soluções para Internet Ltda., CNPJ 07.112.529/0001-46, referente à 
prestação de serviço de assinaturas de acesso ao site Jusbrasil PRO, no valor total de R$ 1.479,00 (um mil 
quatrocentos e setenta e nove). 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, por delegação de 
competência do Excelentíssimo Conselheiro-Presidente, por meio da Portaria nº 02/2022/GPDRH, publicada no